
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

(МИНКУЛЬТУРЫ РА)

 
                  

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в 
Алтай

Во исполнение 
Министерства культуры Республики Алтай от 
«Об утверждении Стратегии развития библиотечного дела в Республике Алтай 
на период до 2030 года

1. В приказ Министерства 
2022 г. № 188-п «Об утверждении 
Республике Алтай на период до 2030 года

а) в Стратегии развития библиотечного дела в Республике Алтай на 
период до 2030 года: 

в разделе 2 «Состояние библиотечного дела в Республике Алтай»:
в абзаце четвертом слова «БУ РА

М.В. Чевалкова» св.» заменить словами «БУ РА «Национальная библиотека 
имени М.В.Чевалкова» (далее 
свыше»;   

в абзаце восьмом слова
заменить словами «в том числе БУ РА «Республиканская детская библиотека»
(далее - Республиканская детская библиотека)»;

в абзаце девятом слова «
Алтай «Национальная библиотека имени М.В.Чевалкова» заменить словами 
«Национальная библиотека Республики Алтай»;

в абзаце втором подраздела 3.4 «Научное и методическое обеспечение 
деятельности библиотек» раздела 3 «Основные н
общедоступных библиотек Республики Алтай» слова «региональной 
центральной библиотеки (Национальная библиотека Республики Алтай)» 
заменить словами «Национальной библиотеки Республики Алтай»; 

в разделе 6 «Финансовые ресурсы» слова «федер
республиканского и муниципальных бюджетов» заменить словами 
«республиканского бюджета»;

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

(МИНКУЛЬТУРЫ РА) 

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫ
КУЛЬТУРА МИНИСТЕРСТВОЗЫ

(АР МИНКУЛЬТУРАЗЫ)

                              
                  J

                   

 
 
 

г. Горно-Алтайск 
 

О внесении изменений в приказ Министерства культуры Республики 
Алтай от 22 сентября 2022 г. № 188-

 
о исполнение протеста прокуратуры Республики Алтай на 

Министерства культуры Республики Алтай от 22 сентября
Стратегии развития библиотечного дела в Республике Алтай 

на период до 2030 года» от 27 апреля 2024 г. № 7-02-2024
приказ Министерства культуры Республики Алтай от 2

п «Об утверждении Стратегии развития библиотечного дела в 
Республике Алтай на период до 2030 года» внести следующие изменения:

Стратегии развития библиотечного дела в Республике Алтай на 
 

в разделе 2 «Состояние библиотечного дела в Республике Алтай»:
в абзаце четвертом слова «БУ РА «Национальная библиотека имени 

М.В. Чевалкова» св.» заменить словами «БУ РА «Национальная библиотека 
имени М.В.Чевалкова» (далее - Национальная библиотека Республики Алтай) 

в абзаце восьмом слова «в т.ч. республиканская детская библиотека» 
заменить словами «в том числе БУ РА «Республиканская детская библиотека»

Республиканская детская библиотека)»; 
в абзаце девятом слова «Бюджетное учреждение культуры Республики 

Алтай «Национальная библиотека имени М.В.Чевалкова» заменить словами 
«Национальная библиотека Республики Алтай»; 

в абзаце втором подраздела 3.4 «Научное и методическое обеспечение 
деятельности библиотек» раздела 3 «Основные направления развития 
общедоступных библиотек Республики Алтай» слова «региональной 
центральной библиотеки (Национальная библиотека Республики Алтай)» 
заменить словами «Национальной библиотеки Республики Алтай»; 

6 «Финансовые ресурсы» слова «федер
республиканского и муниципальных бюджетов» заменить словами 

еспубликанского бюджета»; 

 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ 
КУЛЬТУРА МИНИСТЕРСТВОЗЫ 

(АР МИНКУЛЬТУРАЗЫ) 

                               
JАКАРУ 

культуры Республики 
-п 

протеста прокуратуры Республики Алтай на приказ 
2 сентября 2022 г. № 188-п       

Стратегии развития библиотечного дела в Республике Алтай 
2024, приказываю: 

культуры Республики Алтай от 22 сентября 
Стратегии развития библиотечного дела в 

внести следующие изменения: 
Стратегии развития библиотечного дела в Республике Алтай на 

в разделе 2 «Состояние библиотечного дела в Республике Алтай»: 
«Национальная библиотека имени 

М.В. Чевалкова» св.» заменить словами «БУ РА «Национальная библиотека 
отека Республики Алтай) 

в т.ч. республиканская детская библиотека» 
заменить словами «в том числе БУ РА «Республиканская детская библиотека»  

учреждение культуры Республики 
Алтай «Национальная библиотека имени М.В.Чевалкова» заменить словами 

в абзаце втором подраздела 3.4 «Научное и методическое обеспечение 
аправления развития 

общедоступных библиотек Республики Алтай» слова «региональной 
центральной библиотеки (Национальная библиотека Республики Алтай)» 
заменить словами «Национальной библиотеки Республики Алтай»;  

6 «Финансовые ресурсы» слова «федерального, 
республиканского и муниципальных бюджетов» заменить словами 



 
 
2 
 

б) План мероприятий по реализации стратегии развития библиотечного 
дела в Республике Алтай до 2030 года изложить в следующей редакции: 

«ПЛАН  
мероприятий по реализации стратегии развития библиотечного дела в 

Республике Алтай до 2030 года» 
 

Наименование 
мероприятия 

Вид документа, 
ожидаемый результат 

Сроки 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1. Первый этап (2021 – 2024) 
Совершенствование нормативно-правовой базы библиотечной отрасли 

1 Создание 
межведомственного 
совета по развитию 
библиотечного дела 
Республики Алтай 

Приказ Министерства 
культуры Республики 
Алтай 
Приказ Министерства 
образования и науки  
Республики Алтай 

IV квартал 2022 г. Министерство 
культуры  
Республики Алтай 
 

2 Утверждение 
порядка 
межбиблиотечного 
взаимодействия 

Приказ Министерства 
культуры  Республики 
Алтай 
 

IV квартал 2022 г. Министерство 
культуры  
Республики Алтай 
 

Разработка и запуск проектов по ключевым направлениям деятельности библиотек 
4 Разработка 

комплекса мер по 
формированию 
страхового фонда 
документов, 
являющихся 
национальным 
достоянием 
республиканского 
уровня, 
обеспечение его 
безопасности и 
сохранности 

Ведомственный проект 
по формированию 
страхового фонда 
документов 

IV квартал 2023 г. Национальная 
библиотека 
Республики Алтай 
 

5 Оцифровка 
звукозаписей 
краеведческого 
характера 
(грампластинки, 
аудиокассеты, СD-
диски), и создание 
краеведческих 
коллекций 

Ведомственный проект IV квартал 2023 
г., до 2026 г.  
 

Национальная 
библиотека 
Республики Алтай 
 

 Формирование системы подготовки кадров библиотечной отрасли 
8 Актуализация 

действующих и 
разработка новых 
образовательных 
программ 
повышения 
квалификации и 

1. Современные 
информационные 
технологии в 
деятельности 
муниципальных 
библиотек  
2. Каталогизация в 

II квартал 2022 г., 
далее ежегодно 

Национальная 
библиотека  
Республики Алтай 
БПОУ РА 
«Колледж 
культуры и 
искусства им. Г.И. 



 
 
3 
 

профессиональной 
переподготовки 
специалистов 
библиотек 

САБ ИРБИС64 с 
использованием 
ресурсов сетевого 
издания «Открыт для 
тебя» («Openforyou»). 

Чорос-Гуркина» 
ООО «ЭйВиДи-
Систем» 
(Екатеринбург) 
(по согласованию) 

10 Расширение 
целевого обучения 
специалистов по 
направлению 
подготовки 
высшего 
образования 
магистратуры 
«Библиотечно-
информационная 
деятельность» 

Доклад 
межведомственного 
совета по развитию 
библиотечного дела 
Республики Алтай 

IV квартал 2022 
г., далее ежегодно 

Министерство 
образования и 
науки Республики 
Алтай 
(по согласованию) 
Министерство 
культуры 
Республики Алтай 
 

11 Проведение 
профессиональных 
конкурсов и 
смотров в целях 
выявления лучших 
библиотечных 
инноваций 

Доклад 
межведомственного 
совета по развитию 
библиотечного дела 
Республики Алтай 

IV квартал 2022 
г., далее ежегодно 

Национальная 
библиотека  
Республики Алтай 
РОО 
«Библиотечное 
общество 
Республики 
Алтай» 
(по согласованию) 

12 Разработка и 
реализация 
программы 
дополнительного 
профессионального 
образования для 
педагогов- 
библиотекарей 

Программа 
дополнительных 
профессиональных 
курсов  повышения 
квалификации 
«Основные направления 
педагогической 
деятельности школьного 
библиотекаря с учетом 
обновленных ФГОС» 

II квартал 2022 г., 
далее ежегодно 

Министерство 
образования и 
науки Республики 
Алтай 
(по согласованию) 
Бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
профессиональног
о образования 
Республики Алтай 
«Институт 
повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки 
работников 
образования 
Республики 
Алтай» 
(по согласованию) 

13 Разработка 
комплекса мер по 
профессиональной 
ориентации 
старшеклассников и 
привлечению в 

Республиканский проект III квартал 2023 г. Министерство 
образования и 
науки Республики 
Алтай 
(по согласованию) 
Министерство 



 
 
4 
 

профессию 
молодых 
специалистов с 
трудоустройством 
их в библиотеки 

культуры  
Республики Алтай 
 

14 Проведение 
профессиональных 
конкурсов и 
смотров в целях 
выявления лучших 
организационно-
управленческих, 
маркетинговых и 
технологических 
инноваций, 
внедренных 
библиотеками 

Организация и 
проведение конкурсов,  
доклад 
межведомственного 
совета по развитию 
библиотечного дела 
Республики Алтай 

IV квартал 2023 
г., далее ежегодно 

Министерство 
образования и 
науки Республики 
Алтай 
(по согласованию) 
Бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
профессиональног
о образования 
Республики Алтай 
«Институт 
повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки 
работников 
образования 
Республики 
Алтай» 
(по согласованию) 
Министерство 
культуры 
Республики Алтай 

15 Формирование 
единой системы 
методического 
обеспечения 
деятельности 
библиотек 

Организация стажировок 
для педагогов-
библиотекарей в рамках 
курсов повышения 
квалификации на базе 
библиотек различной 
ведомственной 
принадлежности 

II квартал 2023 г., 
далее ежегодно 

Министерство 
образования и 
науки Республики 
Алтай 
(по согласованию) 
Бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
профессиональног
о образования 
Республики Алтай 
«Институт 
повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки 
работников 
образования 
Республики 
Алтай» 
(по согласованию) 

Проведение мониторингов и исследований по проблемам организации и развития 
деятельности библиотек 



 
 
5 
 

16 Мониторинг 
кадровой 
потребности в 
библиотечной 
сфере 

Доклад 
межведомственного 
совета по развитию 
библиотечного дела 
Республики Алтай 

IV квартал 2022 
г., 
далее ежегодно 

Министерство 
культуры  
Республики 
Алтай, 
Министерство 
образования и 
науки  Республики 
Алтай 
(по согласованию) 

17 Ведение единой 
системы 
статистического 
мониторинга 
деятельности 
библиотек в части 
предоставления 
информации по 
Форме 6-НК 
библиотеками 

Приказ Росстата II квартал 2023 г., 
далее ежегодно 

Министерство 
культуры  
Республики Алтай 
Национальная 
библиотека  
Республики Алтай 
 
 

18 Мониторинг 
реализации 
ведомственных и 
региональных 
проектов (планов) 

Доклад 
межведомственного 
совета по развитию 
библиотечного дела 
Республики Алтай 

IV квартал 2023 
г., далее ежегодно 

Министерство 
культуры  
Республики Алтай 
Министерство 
образования и 
науки Республики 
Алтай 
(по согласованию) 

II. Второй этап (2025 – 2030) 
Формирование системы межведомственного взаимодействия в библиотечной сфере 

19 Формирование 
Банка лучших 
практик в сфере 
развития 
библиотечного дела 
(Гений места – 
модельные 
библиотеки) 

Доклад 
межведомственного 
совета по развитию 
библиотечного дела 
Республики Алтай 

I квартал 2025 г., 
далее ежегодно 

Национальная 
библиотека  
Республики Алтай 
 

 Разработка и внедрение нормативов по обеспечению развития сети и модернизации 
библиотек, включая комплектование, материальное, информационно-
технологическое и ресурсное обеспечение, а также профессиональную 
переподготовку кадров 

20 Разработка и 
внедрение норм 
материального, 
ресурсного, 
технического 
обеспечения 
деятельности 
библиотек в 
условиях 

Ведомственный акт 
МКРА 

IV квартал 2025 г. 
Национальная 
библиотека  
Республики Алтай 
 



 
 
6 
 

стационарного и 
внестационарного 
обслуживания, 
включая 
формирование 
инклюзивного 
библиотечного 
пространства 

 Создание информационно-коммуникационных платформ для обеспечения 
информационной деятельности библиотек и их взаимодействия, в том числе 

межведомственного обеспечения 

21 Реализация проекта 
«Сводный 
электронный 
каталог библиотек 
Республики Алтай» 

Сводный электронный 
каталог библиотек 
Республики Алтай 

постоянно Национальная 
библиотека 
Республики 
Алтай, 
муниципальные 
библиотеки  
Республики Алтай 
(по согласованию) 
 

22 Подключение 
общедоступных 
библиотек региона 
(для пользователей) 
к сети Интернет 

Обеспечение 
доступности 
информации для 
удалённых 
пользователей 

IV квартал 2025 г. Алтайский 
филиал ОАО 
«Ростелеком» (по 
согласованию) 
Министерство 
цифрового 
развития 
Республики Алтай 
(по согласованию) 
муниципальные 
библиотеки  
Республики Алтай 
(по согласованию) 

23 Обеспечение 
доступности веб-
сайтов 
межпоселенческих 
библиотек для 
слабовидящих лиц 

Обеспечение 
доступности 
информации без 
ограничений по 
состоянию здоровья 

I квартал 2026 г. муниципальные 
библиотеки  
Республики Алтай 
(по согласованию) 
 

24 Обеспечение 
доступности 
информационных 
ресурсов путём 
дальнейшего 
подключения 
межпоселенческих 
библиотек региона 
к ресурсам 
электронного 

Договор о 
сотрудничестве 

IV квартал 2025 г. Президентская 
библиотека имени 
Б.Н. Ельцина 
(по 
согласованию), 
Национальная 
библиотека  
Республики 
Алтай, 
муниципальные 



 
 
7 
 

читального зала 
Президентской 
библиотеки имени 
Б.Н. Ельцина и 
Национальной 
электронной 
библиотеки (НЭБ) 

библиотеки  
Республики Алтай 
(по согласованию) 
 

 

 Обеспечение реализации деятельности проектов по ключевым проблемам развития 
библиотек 

25 Оптимизация 
графика работы 
библиотек с учётом 
реальных 
потребностей 
населения в сфере 
библиотечно-
информационного 
обслуживания 
(график выходного 
дня) 

График работы I квартал 2025 г. Муниципальные 
образования  
Республики Алтай 
(по 
согласованию), 
муниципальные 
библиотеки  
Республики Алтай 
(по согласованию) 
 

 Создание системы научной и методической поддержки деятельности библиотек 
всех уровней и ведомственной принадлежности 

26 Усиление роли 
региональных 
центральных 
библиотек 
(Национальная 
библиотека 
Республики Алтай, 
Республиканская 
детская библиотека) 
как региональных 
методических 
центров и 
закрепление 
полномочий по 
методическому 
обеспечению 
деятельности в 
государственном 
заказе 

Модельный стандарт 
деятельности 
общедоступной 
библиотеки РА (МК РА 
21 мая 2020 г.) 

IV квартал 2022 г. Национальная 
библиотека  
Республики 
Алтай, 
Республиканская 
детская 
библиотека 

27 Усиление роли 
методических 
служб 
межпоселенческих 
библиотек и 
закрепление 
полномочий по 
методическому 
обеспечению 
деятельности в 
муниципальном 

Модельный стандарт 
деятельности 
общедоступной 
библиотеки  Республики 
Алтай 
(МК РА 21 мая 2020 г.) 

IV квартал 2022 г. Муниципальные 
библиотеки  
Республики Алтай 
(по согласованию) 
 



 
 
8 
 

». 
2. Программисту Министерства разместить настоящий приказ на 

официальном сайте Министерства. 
3. Заведующему канцелярией Министерства в трехдневный срок со дня 

подписания настоящего приказа направить его в учреждения, 
подведомственные Министерству, в Министерство образования и науки 
Республики Алтай, в органы местного самоуправления Республики Алтай. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 
 
 

Исполняющий обязанности министра                                                 Е.А. Шатина                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Зяблицкая И.В.,  27133 
 

заказе 


